(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

AUTÓGRAFO DA LEI Nº____/2025

Referência: Projeto de Lei n.º 28/2025

Autor: Poder Executivo Municipal

ALTERA DATAS DE PAGAMENTO

DEFINIDAS NO §1º, DO ART. 1º DA LEI

MUNICIPAL Nº 3.160, DE 24 DE SETEMBRO

DE 2019 QUE DISPÕE SOBRE O PLANO DE

AMORTIZAÇÃO DO DEFICIT TÉCNICO

PREVIDENCIÁRIO DO REGIME PRÓPRIO DE

PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE

ITAPEMIRIM, NOS TERMOS EM QUE

ESPECIFICA.

O PREFEITO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município faz saber que a Câmara Municipal aprovou,

e ele, em nome do povo, sanciona e promulga a seguinte Lei:

 Art. 1º. Fica alterada o §1º da Lei Municipal nº 3.160, de 24 de setembro de 2019 que passa

a vigorar com a seguinte redação:

“Art.1º...

§1º. Os valores dos aportes definidos na tabela do caput deste

artigo serão repassados ao Instituto de Previdência dos Servidores

Públicos de Itapemirim – IPREVITA da seguinte forma:

I. Para o exercício financeiro de 2025, em três parcelas
de igual valor, sendo a primeira de maio, a segunda no
mês de agosto e a terceira no mês de novembro.

II. Para os exercícios financeiros subsequentes, em quatro
parcelas de igual valor a serem realizadas sempre no último dia útil
dos meses de fevereiro, maio, agosto e novembro.

(NR)”

Art. 2º. Esta Lei Entra em Vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de

abril de 2025.

Itapemirim/ES, 10 de abril de 2025.

Tiago Faria Leal

Vereador – Presidente

Biênio 2025 – 2026

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 330039003900340032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
file:///C:/Users/JO'AO LUIZ/Downloads/-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://camaraitapemirim.splonline.com.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=13148&arquivo=Arquivo/Documents/PLO/13148-202504041543233777191JNPKW(401).pdf&identificador=310033003100340038003A005000&tipoId=P13148#P13148

		2025-04-10T11:34:24-0300